



DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N. 28 DEL 12/02/2021

OGGETTO: affidamento del Servizio di Brokeraggio della Fondazione Teatro Lirico

di Cagliari, all'operatore economico EUROPEAN BROKERS S.RL. E

GRANARA & C. BROKERS DI ASSICURAZIONE S.R.L.

CIG: Z592C1E5AC

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, datato 20 novembre 2019, con il quale è stato nominato il Sovrintendente della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari fino al 22 dicembre 2019;

l'art. 1 comma 1 e l'art. 3 comma 1 del Decreto-legge 16 maggio 1994 n° 293, convertito, con modificazioni, in Legge 15 luglio 1994 n° 165, recante *Disciplina della proroga degli organi amministrativi*;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione *Amministrazione Trasparente*;

il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. recante *Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori*;

il proprio Regolamento per l'acquisto di Beni e Servizi pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione *Amministrazione Trasparente*;

PREMESSO

che in data 10 gennaio 2020 è stato pubblicato sul sito internet della Fondazione, nonché sulla piattaforma di intermediazione telematica per le gare della Fondazione stessa, un avviso di indagine di mercato volto ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, gli operatori economici da invitare a presentare offerta ex art. 36 comma 2 lett, b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di brokeraggio del Teatro Lirico di Cagliari – Fondazione;

RILEVATO

che al suddetto avviso hanno risposto entro il termine indicato n° 4 operatori economici:

AON S.P.A. CON.S.A.I. S.R.L. EUROPEAN BROKERS S.R.L. GBSAPRI S.P.A.



DATO ATTO

che con determinazione del Sovrintendente n. 24 del 5 febbraio 2020 si è disposto di procedere all'uopo all'indizione di una procedura di gara riservata agli operatori economici che hanno risposto all'indagine di mercato

- di utilizzare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 3, 60, 95 e 112 del D. Lgs. n. 50/2016;
- di stabilire che:
 - il contratto avrà una durata di tre anni
 - il valore presunto della concessione, riferito alla somma delle provvigioni calcolato sui premi delle polizze annuali in essere presso la Fondazione per la durata di anni 3, ammonta a € 26.500,00, oltre IVA
 - non sono previsti oneri di sicurezza in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;

che entro i termini di scadenza stabiliti (11marzo 2020 ore 10:00), sono state ricevute sulla piattaforma e-procurement, numero 2 offerte di seguito indicate in ordine di protocollazione sulla piattaforma:

- 1. GBSAPRI S.P.A.
- 2. Costituendo RTI: EUROPEAN BROKERS S.RL. Mandataria/Capogruppo e GRANARA & C. BROKERS DI ASSICURAZIONE S.R.L. Mandante

che, in data 11 marzo 2020, il RUP della Gara in oggetto ha provveduto a disaminare la documentazione inerente la procedura in oggetto e a considerare ammessi alla stessa i seguenti operatori economici:

- 1. GBSAPRI S.P.A.
- Costituendo RTI: EUROPEAN BROKERS S.RL. Mandataria/Capogruppo e GRANARA & C. BROKERS DI ASSICURAZIONE S.R.L. Mandante

che con determinazione del Sovrintendente n. 132 del 7 agosto 2020 viene nominata la Commissione giudicatrice;

che, in data 11 agosto 2020, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione dei punti 1, 2 e 3 delle offerte tecniche pervenute;

che, in data 13 agosto 2020, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione dei punti 4 e 5 delle offerte tecniche pervenute, concludendo così le operazioni di valutazione delle offerte tecniche presentate e attribuendo i seguenti punteggi:

- GBSAPRI SPA (50 punti)
- EUROPEAN BROKERS GBA (45 punti)

che, in data 16 settembre 2020, la Commissione giudicatrice, dopo aver preso atto delle offerte economiche pervenute

- GBSAPRI SPA ribasso del 30%
- EUROPEAN BROKERS GBA ribasso del 50%

Teatro Lirico di Cagliari

ha invitato il RUP ad avviare la procedura di anomalia dell'offerta pervenuta dalla EUROPEAN BROKERS GBA (50%), ai sensi dell'art. 97 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) sulla base dell'offerta del mercato al momento in cui è stata bandita la gara;

che, in data 23 settembre 2020, il RUP ha inviato alla EUROPEAN BROKERS SRL la nota avente per oggetto "Richiesta documentazione ai sensi dell'art. 97 del D.lgs n°50 del 2016 relativa procedura finalizzata all'individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio di brokeraggio del Teatro Lirico di Cagliari – Fondazione – CIG Z592C1E5AC" (prot. n.9561-2020) per richiedere "le giustificazioni in merito alla congruità dell'offerta proposta, le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui essa dispone per prestare i servizi oggetto della gara, nonché le giustificazioni relative al valore dei servizi aggiuntivi e migliorativi proposti in rapporto al valore economico della gara" da inoltrare entro 15 giorni;

che il RUP ha provveduto a svolgere gli accertamenti documentali di cui all'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016 nei confronti dell'operatore economico EUROPEAN BROKERS SRL, che ha presentato l'offerta con il prezzo più basso, ritenendoli conformi;

tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA

di provvedere all'aggiudicazione definitiva della gara del Servizio di Brokeraggio della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, all'operatore economico EUROPEAN BROKERS S.RL. *E* GRANARA & C. BROKERS DI ASSICURAZIONE S.R.L., per un periodo di anni 3, col valore economico di € 13.250,00 più IVA;

di pubblicare la presente Determinazione sul sito della Fondazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto previsto dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Sovrintendente M° Nicola Colabianchi

ale Cololis